Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 050/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

               A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,

SUGERINDO ESTUDO DE VIABILIDADE PARA INSTALAÇÃO DE GUARD

RAILS NAS RUAS DO RESIDENCIAL GARGATÁ.

                Venho por meio desta, sugerir que seja realizado um estudo técnico para

avaliar a viabilidade da instalação de guard rails nas ruas do Residencial Gargatá,

especialmente nas áreas mais expostas das vias adjacentes às casas.

                 A medida visa a aumentar a segurança dos moradores e transeuntes,

prevenindo acidentes, como atropelamentos ou colisões, que possam ocorrer devido à

proximidade das casas com a via pública. A instalação de guard rails contribuiria para a

proteção dessas residências e diminuiria os riscos relacionados ao tráfego,

especialmente em pontos mais vulneráveis.

                 Assim sendo, solicitamos que seja verificada a possibilidade dessa

intervenção, levando em consideração o impacto positivo na segurança e o custo-

benefício da obra.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 17 de fevereiro de 2025.

VÂNIA APARECIDA VIEIRA COUTO

VEREADORA